[image: Герб Ливен на БЛАНК]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИВНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2024 года	 	                                                                          № 88
         г. Ливны

О создании Совета по защите традиционных
российских духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти
при администрации города Ливны

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», а также в соответствии с пунктом 20 Плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации                    от 1 июля 2024 года № 1734-р, администрация города Ливны                                       п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _Hlk179893928][bookmark: _Hlk179894202][bookmark: _Hlk179894168]1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации города Ливны.
2. Утвердить Положение о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации города Ливны согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
[bookmark: _Hlk179894598]3. Утвердить состав Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации города Ливны согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить План мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории города Ливны на период                     2024-2026 годы согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности
главы города                                                                                    Л.И. Полунина

Приложение 1
к постановлению администрации города Ливны
[bookmark: _Hlk179900597]от «15» октября 2024 года № 88

Положение
о Совете по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
при администрации города Ливны

1. Общие положения

1.1. Совет по защите традиционных духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации города Ливны (далее – Совет) является совещательным органом, созданным в целях выработки предложений по актуальным вопросам государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории города Ливны, взаимодействия и координации деятельности организаций, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории города Ливны.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Орловской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по реализации приоритетных направлений государственной политики по защите, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
2.2. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет:
участвует в разработке проектов нормативных правовых актов, документов стратегического планирования, направленных на сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению;
проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории города Ливны;
взаимодействует с общественными объединениями, духовенством и иными некоммерческими организациями по вопросам укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности;
в целях реализации информационной политики, направленной на укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии, взаимодействует со средствами массовой информации и массовых коммуникаций путем освещения основных направлений государственной политики по сохранению и укреплению традиционных ценностей.
2.3. Для решения своих задач Совет вправе:
в установленном порядке запрашивать и получать от общественных объединений, организаций, некоммерческих организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
приглашать на заседания Совета представителей организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета.

3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета. Состав Совета утверждается постановлением администрации города Ливны. Все члены Совета участвуют в работе на общественных началах.
3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его членов.
3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены Совета уведомляются секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член Совета уведомляет секретаря Совета.
3.4. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия - заместитель либо по поручению председателя Совета - один из членов Совета.
3.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, его замещающее. В случае равного количества голосов, решающим считать голос председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.
3.6. Решения Совета направляются членам Совета, организациям, общественным объединениям, некоммерческим организациям, представители которых участвовали в заседании Совета.

Приложение 2
к постановлению администрации города Ливны
                                                              от «15» октября 2024 года № 88

Состав
Совета по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
при администрации города Ливны

	Преображенский
Юрий Анатольевич
	заместитель главы администрации города Ливны по социальным вопросам, председатель Совета;

	Астахова
Елена Витальевна
	советник по общим вопросам администрации города Ливны;

	Бордиан
Ирина Александровна
	главный специалист управления культуры, молодежной политики и спорта администрации города Ливны, секретарь Совета;

	Альшанова
Людмила Михайловна
	заместитель начальника управления, начальник отдела по культуре и искусству управления культуры, молодежной политики и спорта администрации города Ливны;

	Болычева
Татьяна Николаевна
	начальник отдела организационной и кадровой работы администрации города Ливны;

	Харыбин
Денис Вячеславович
	начальник отдела по физической культуре и спорту управления культуры, молодежной политики и спорта администрации города Ливны;

	Шкодкина
Ольга Владимировна
	начальник управления общего образования администрации города Ливны;

	Боброва
Елена Викторовна
	председатель Ливенского городского Совета ветеранов войны, труда и Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Горюшкина
Лариса Ивановна
	депутат Ливенского городского Совета народных депутатов (по согласованию);

	Леонов
Вячеслав Владимирович
	председатель правления Орловской региональной общественной организации Поискового отряда «Подвиг» (по согласованию);

	Прищепа
Александр Васильевич
	секретарь Ливенской епархии (по согласованию);

	Ромаденков
Александр Валерьевич
	главный редактор АО «ИРК «ПРИНТ-ТВ» (по согласованию);

	Савенкова
Инна Леонидовна
	председатель Общественной палаты города Ливны (по согласованию);

	Чернышова
Юлия Александровна
	специалист по организации работы в городе Ливны регионального отделения общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Орловской области (по согласованию)

Приложение 3
к постановлению администрации города Ливны
от «15» октября 2024 года № 88

План мероприятий по реализации Основ государственной политики
по сохранению и укреплению традиционных российских
духовно-нравственных ценностей на территории города Ливны
на период 2024-2026 годы
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки и место проведения
	Исполнители

	Мероприятия духовно-нравственной направленности

	1.
	Цикл бесед «Разговоры о важном» со священнослужителями православных храмов Ливенской Епархии
	В течение учебного года, образовательные организации города
	Управление общего образования, Ливенская Епархия

	2.
	Крестный ход, посвящённый жертвам политических репрессий
	30 октября,
урочище «Липовчик»
	Управление культуры, молодёжной политики и спорта, Ливенская Епархия

	3.
	Проведение муниципального тура Открытой Всероссийской интеллектуальной олимпиады «Наше наследие»
	сентябрь-октябрь,
образовательные организации города
	Управление общего образования

	4.
	Выставка детских работ «Я рисую этот мир»
	в течение учебного года,
павильоны на бульваре «Октябрьский»
	Управление общего образования, Управление культуры, молодёжной политики и спорта

	5.
	Мероприятия, посвященные Дню  народного единства
	ноябрь, МБУ «Центр молодежи «Лидер»,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	Управление культуры, молодёжной политики и спорта

	6.
	Участие во Всероссийском открытом конкурсе молодых дарований по изобразительному искусству «Семья. Родина. Россия»
	октябрь,
МБУ ДО «Детская художественная школа им. А. Н. Селищева    г. Ливны»
	МБУ ДО «Детская художественная школа им. А. Н. Селищева                 г. Ливны»

	7.
	Мероприятия, посвященные Дню отца
	октябрь,
образовательные организации города
	Управление общего образования

	8.
	Организация и проведение торжественного мероприятия, посвященного Дню матери
	ноябрь,
МБУ «Центр молодежи «Лидер»
	МБУ «Центр молодежи «Лидер»

	9.
	Выставка «Трудовые династии»
	ноябрь-декабрь,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей»

	10.
	Ежегодные Булгаковские чтения
	январь,
образовательные организации города
	Управление общего образования

	11.
	Проведение муниципального (епархиального) этапа Международного конкурса-фестиваля декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо»
	февраль,
МБУ ДО «Центр творческого развития им.
Н. Н. Поликарпова»
	Управление общего образования, Ливенская Епархия

	12.
	Городской конкурс патриотической песни «За Россию»
	февраль,
МБУ «Центр молодежи «Лидер»
	МБУ «Центр молодежи «Лидер», Общественная организация воинов-интернационалистов

	13.
	Организация городского мероприятия, посвященного Дню православной книги
	март,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей», Ливенская Епархия

	14.
	Выставка «История Ливенского православия»
	апрель,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей»

	15.
	Празднование Дня славянской письменности
	май,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	Управление культуры, молодёжной политики и спорта, Ливенская Епархия

	16.
	Краеведческий квест
	апрель-май,
образовательные организации города
	МБУ «Ливенский краеведческий музей», Управление общего образования

	Организация участия коллективов образовательных учреждений города Ливны в мероприятиях, посвященных 80-летию Великой Победы

	17.
	Организация и проведение муниципального конкурса исследовательских работ обучающихся «Традиция Родину защищать: поколения меняются - подвиги остаются»
	декабрь-январь, образовательные организации города
	Управление общего образования

	18.
	Организация и проведение городских Рождественских образовательных чтений «80-летие Великой Победы: память и духовный опыт поколений»
	январь, образовательные организации города
	Управление общего образования

	19.
	Реализация Всероссийского проекта «Без срока давности»
	в течение учебного года, образовательные организации города
	Управление общего образования

	20.
	Кинопоказ х/ф «Освобождение»
	май,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей», Управление общего образования

	21.
	Выставка документов и фото материалов из фондов МБУ «ЛКМ»
	май,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей», Управление общего образования

	22.
	Тематические экскурсии по залу ВОВ
	май,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей», Управление общего образования

	23.
	Лекции, посвященные истории ВОВ
	январь-май,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей», Управление общего образования

	24.
	Совместная выставка с поисковым отрядом «Подвиг»
	май,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей»

	25.
	Исторический урок: «Была война. Была победа»
	апрель-май,
МБУ «Ливенский краеведческий музей»
	МБУ «Ливенский краеведческий музей», Управление общего образования

	26.
	Книжные выставки, часы памяти, уроки мужества в городских библиотеках: «Память о войне нам книга оживает»
	апрель-май,
городские библиотеки
	МКУ «Ливенская городская ЦБС»

	27.
	Концерт, посвященный 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «Помнит сердце, не забудет никогда»
	май,
МБУ «Центр молодежи «Лидер»
	МБУ «Центр молодежи «Лидер»

	28.
	Отчетный концерт учащихся и преподавателей ДШИ, посвященный 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «Мы этой памяти верны»
	май,
МБУ ДО «Ливенская городская ДШИ»
	МБУ ДО «Ливенская городская ДШИ»

	29.
	Литературная постановка, посвященная 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «На рассвете, когда еще спали дети»
	май,
МБУ «Центр молодежи «Лидер»
	МБУ «Центр молодежи «Лидер»

	30.
	Патриотическая акция молодежи и ветеранов города Ливны «Свеча Памяти»

	май,
братское захоронение в городском ПКиО
	Управление культуры, молодёжной политики и спорта

	Распространение передового педагогического опыта работы
по духовно-нравственному воспитанию школьников

	31.
	Участие педагогов в региональном этапе Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя»
	февраль-март,
г. Орел
	Управление общего образования

	32.
	Организация участия педагогов в педагогическом конкурсе «Серафимовский учитель»
	август-сентябрь,
г. Орел
	Управление общего образования

	33.
	Участие педагогов города Ливны в региональном конкурсе методических материалов для педагогических работников образовательных организаций Орловской области, посвященном 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
	март,
г. Орел
	Управление общего образования

	34.
	Участие обучающихся в городской акции «Свеча Памяти»
	22 июня,
братское захоронение в городском ПКиО
	Управление общего образования

image1.jpeg